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Ordförande Mimmi Andersson summerar 2024 
2024 känns som året då vi äntligen fullt ut har varit tillbaka efter pandemiåren. Vi har tagit 
med oss fördelarna med den digitala tekniken och ses numera varvat digitalt och fysiskt. Min 
uppfattning är att det har gett oss möjlighet att öka samverkan inom föreningen och med de 
olika nätverk vi är aktiva i. Samverkan med våra branscher, Skolverket och SLU förstärks mer 
och mer och även inom föreningen är klimatet gynnsamt för utbyte av erfarenheter och 
goda exempel. Jag hoppas ni tar er tid att läsa igenom årsberättelse så får ni en bra bild av 
det gedigna arbete som vi tillsammans i Förening genomför bara under ett år.  

Under året har styrelsen tackat av agronom Maria Elinder som under sommaren 2024 gick i 
pension efter 22 år som projektledare och kanslichef i Naturbruksskolornas Förening. Här 
kommer några rader från Maria Elinder: 

 Jag har haft ett mycket spännande, roligt och utvecklande jobb i nätverket mellan Sveriges 
naturbruksutbildare. Efter agronomexamen arbetade jag som utbildningspolitisk expert på 
LRF i Stockholm. Under min allra första vecka på LRF inbjöds jag till skolföreningens första 
konstituerande möte, i maj 1997. Dessförinnan hade Landstingsförbundet fungerat som en 
sammanhållande länk ”för sina skolor”, men hade då släppt denna funktion. Tack vare att 
den ideella skolföreningen bildades så fick naturbruksskolorna, med många olika typer av 
huvudmän, en stark nationell röst i dialog med myndigheter och branscher, liksom möjlighet 
att söka nationella projekt. Tack vare skolföreningen så har naturbruksprogrammet idag fler 
inriktningar än lantbruk, trädgård och skogsbruk, vilket var förslaget i början av 2000-talet. 
Ni är alla jätteviktiga för en fortsatt hållbar utveckling i Sverige. Lycka till i er samverkan! 

För oss i styrelsen har Maria varit en förutsättning för att föreningen är där den är idag. Lite 
nervöst har det varit att hitta en ersättare. Vi tror vi lyckats bra i rekryteringen av Charlotta 
Rydberg som nu tar över fullt ut efter Maria från och med årsskiftet 24–25.  

 

  

 

Bild på styrelsen under 
Rikskonferens 2024, på Lundsbrunn. 
Från vänster: Anette Larsson, 
Himmelstalund, Börje Andersson, Sala, 
Anneli Gunnars, Älvdalens 
utbildningscentrum, Peter Nyman, sedan 
årsskiftet Stora Segerstad, Mimmi 
Andersson, Grans, Hans Stenberg, Dille gård 
och Berga Naturbruksgymnasium, Marie 
Poldahl, Strömma, Anna Giljam Nilsson, Real 
Gävle, Hampus Frank, Önnestadsgymnasiet. 
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Organisation  
Organisationen inom Naturbruksskolornas förening består av styrelse, kansli samt enskilda 
medlemsskolors olika insatser. Här nedan redovisas föreningens förtroendevalda samt 
föreningens kansli.  

Styrelsen 
Styrelsen, som utgörs av ledamöter valda på årsmötet, har bestått av: Mimmi Andersson, 
ordförande, Anneli Gunnars, vice ordförande, Peter Nyman, kassör, Anna Giljam Nilsson, 
Hampus Frank, Anette Larsson, Börje Andersson.  

Suppleanter: Marie Poldahl, Strömma, Lotta Persson, Rättvik, Hans Stenberg, Dille gård och 
Berga Naturbruksgymnasium. Hans Stenberg avslutade sin anställning som rektor och gick 
vidare till en ny tjänst utanför skolans värld under året och valde då att begära utträde ur 
styrelsen under hösten 2024. 

Ansvarsområden inom styrelsen 
Djurvård: Marie Poldahl (+ Anette Larsson)  
Hästhållning: Anna Giljam Nilsson (+ Marie Poldahl) 
Lantbruk med LAMK: Börje Andersson (+ Mimmi Andersson) 
Naturturism: Hans Stenberg meddelade utträde under hösten (+Anneli Gunnars, Anna Giljam 
Nilsson) 
Skogsbruk: Peter Nyman (+ Börje Andersson, Anneli Gunnars)  
Trädgård: Anette Larsson (+ Lotta Persson) 
Anpassad gymnasieskola: Anette Larsson (+ Lotta Persson)  
 
Övrig ansvarsfördelning i styrelsen: 
Projekt: ordförande Mimmi Andersson  
Landsbygdsnätverkets analysgrupp Hållbara gröna näringar: Mimmi Andersson 
LB-nätverkets utförargrupp Kompetens och livslångt lärande: Charlotta Rydberg 
Rikskonferensen: Anna Giljam Nilsson (+ Anette Larsson, ordf. Mimmi Andersson) 
Remisser: Inriktningsansvariga + ordf. Mimmi Andersson 
Fortbildning: Börje Andersson (+ Peter Nyman)  
Läromedel: Anette Larsson 
Kommunikation: Hampus Frank 
Rekrytering av personal: Anna Giljam Nilsson (+ Lotta Persson) 
SYV-nätverk: Börje Andersson (+ Marie Poldahl) 
 
Styrelsen har det gångna verksamhetsåret haft 5 protokollförda möten. Två fysiska möten 
hölls den 27 maj på KSLA i Stockholm samt den 16–17 oktober på Sveriges 
Lantbruksuniversitet (SLU), Ultuna, Uppsala.  
Vid mötet på SLU träffade styrelsen prorektor Pär Forslund, programstudierektorer för olika 
agronominriktningar samt representant från kommunikationsavdelningen. Mötet gick ut på 
att diskutera hur vi kan få fler elever från Naturbruk att hitta till SLU samt hur fler SLU-
studenter kan bli medvetna om möjligheten att jobba som lärare på ett 
naturbruksgymnasium.  
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Valberedning 
Hans Martinsson, Önnestad (sammankallande) samt Bo Wiberg, Grans och Kirsi Östberg, 
Ökna är valda att utgöra valberedning.  

Revisorer  
Ingela Appelsved och Elisabeth Bringer Hallberg är föreningens ordinarie revisorer. Inga 
valda ersättare.  

Medlemmar  
Antalet medlemmar i föreningen har under året stigit från 70 till 72. Ryssby har avslutat sitt 
medlemskap samtidigt som tre nya REAL-gymnasier har blivit medlemmar, Borlänge, 
Karlstad och Växjö.  

Operativ organisation  
Kanslichef Maria Elinder har gått i pension och slutade som kanslichef i juni 2024. Charlotta 
Rydberg är, med start på styrelsemötet den 27 maj, adjungerad som sekreterare till 
föreningens styrelsemöten. Maria har under hösten skött föreningens ekonomi men från och 
med årsskiftet ligger nu även detta på föreningens nya kanslichef Charlotta Rydberg. 

I och med att Maria har gått i pension har föreningen numera sitt kansli placerat på Vreta 
Kluster strax utanför Linköping.  

 

Utvärdering av 2024 års specifika målsättningar inom kommunikation 
och samverkan 
 

Under 2024 har följande målsättningar varit i fokus: 

1. Få ökad närvaro i sociala medier (utifrån målgruppens intressen). 

2. Att samverkan via informations- och erfarenhetsutbyte vid Rikskonferens Naturbruk 
upplevs som viktigt av 95% av medlemmarna. (Nuläge 2021: 86%, 2022: 85%, 2023: 
92%). 

 

Målsättning 1:  
Inläggen i sociala medier naturbruk.se har under 2024 tuffat på dock utan köp av räckvidd då 
vi hade problem med föreningens betalkort. Samt att föreningens satsning på sociala medier 
utvärderades under hösten. Se avsnittet ”Arbetsutskott ungdomskommunikation” 

Målsättning 2:  
För att mäta hur väl vi uppnått målsättning två genomförs en enkät för att utvärdera 
Rikskonferensen. Årets enkät besvarades av 69 skolledare/rektorer.  
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Resultatet visar att 100 % av svarande rektorer upplever att informations- och 
erfarenhetsutbytet vid Rikskonferens Naturbruk är viktigt. Årets mål var 95%, dvs målet har 
överträffats. Resultat 2021: 86%, 2022: 85%, 2023: 92%.  

Vi kan konstatera att 95% är ett högt satt mål och vi har nu höga förväntningar på Rikskonferens 
2025.  Noterat från samma utvärdering är att många efterfrågade tid för mer erfarenhetsutbyte 
under Rikskonferensen. Något vi tagit med oss till arbetet med Rikskonferensen 2025. Arbetet med 
konferensen påbörjades under hösten 2024. 

 

Arbetsgrupper och övrig verksamhet  
Det löpande arbetet inom föreningen bedrivs genom engagemang från både 
förtroendevalda och kanslichef. Arbetet har under året samordnats till olika arbetsgrupper. 
Dessa är ungdomskommunikation, Landsbygdsnätverket, personalrekrytering, 
rikskonferensen, Erasmus +, YrkesSM, framtagande av nytt ämne ”Friluftsteknik”, insamling 
av elevstatistik.   

Under övrig verksamhet finns styrelsens olika engagemang och insatser listade under 
följande underrubriker: samverkan yrkesnämnder, samverkan SYV-nätverk, utveckling 
läromedel, lantbruk, skogsbruk, hästhållning, djursjukvård, naturturism och trädgård.  

 

Arbetsutskott ungdomskommunikation  
För planering av ungdomskommunikation har styrelsen stöd av ”Kommunikationsgruppen 
NB riks”. I gruppen förs en dialog mellan styrelserepresentanter, 6–8 kommunikatörer vid 
medlemsskolor samt föreningens medarbetare (kanslichef Maria Elinder /Charlotta Rydberg 
samt köpt tjänst sociala medier via Hushållningssällskapet Västra). Syftet är att öka intresset 
för naturbruks-programmet och dess inriktningar, samt att visa olika karriärvägar.  
 

Möten med Kommunikationsgruppen NB Riks 

Kommunikationsgruppen NB Riks har under 2024 haft sju möten, 24 januari, 28 februari, 26 
mars, 22 april, 8 maj, 22 maj samt 26 oktober.  

 

NF-webbinarium Ungdomskommunikation 8 maj kl. 14 – 15.30 

Till mötet den 8 maj hade totalt över 200 bjudits in, däribland samtliga kommunikatörer, SYV 
och skolledare. 39 personer var anmälda, 27 personer deltog varav 6 var medverkande. Det 
kan ha varit ett olyckligt val av dag då det var dagen innan Kristi himmelsfärd.   

Under mötet diskuterades vårt gemensamma kommunikationsmål att lyfta statusen på 
naturbruksprogrammet. Programmet bestod av olika inslag kring hur exempelvis hur en 
skola jobbar med marknadsföring. Programmet i sin helhet finns här: 
https://www.naturbruk.se/for-nb-skolor/fortbildning-workshops/fortbildning-2024/ 
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Mötet avslutades med information om kommande NF-aktiviteter i form av NB 
fortbildningsdag(-ar) ungdomskommunikation i Stockholm, på KSLA (slutet av september). 
Styrelsen och kansliet upplevde att det var lite sviktande intresse för att anordna en fysisk 
träff i Stockholm under september månad och då det inte riktigt finne någon poäng med att 
träffas utan syfte beslutade styrelsen att skjuta på en eventuell fysisk träff till senare under 
hösten om behov uppstod.  

Digitalt strategimöte för Ungdomskommunikationsgruppens framtid 

Den 26 oktober bjöds kommunikationsgruppen in till ett digitalt strategimöte för att 
utvärdera styrelsen extra satsning som pågått sedan 2021 samt att diskutera gruppens 
framtid. En handfull skolor medverkade och sammanfattningsvis kan sägas att arbetet med 
kommunikationsgruppen stundtals har upplevts lite otydligt och tidskrävande. Det har också 
framkommit att det är svårt att avgöra vilken nivå som inlägg i sociala medier ska ligga på 
samt vilken målgrupp som vi önskar nå med inläggen. Styrelsen och 
kommunikationsgruppen beslutade därför gemensamt att pausa våra inlägg på Instagram 
tills vi har hittat en tydlig strategi för arbetet. Under strategimötet framkom önskemål om 
att föreningen i stället ska bekosta insatser som varje skola separat inte har råd att bekosta. 
Som exempel nämndes föreläsning med Ungdomsbarometern.  En bidragande faktor till 
styrelsens beslut är att det för närvarande pågår fler andra satsningar som framgångsrikt når 
ut med budskapet att få fler att välja Naturbruk. Vi tänker här främst på LRF och Gröna 
arbetsgivares attraktionskraftsprojekt jobbagront.se och deras framgångsrika närvaro på 
TikTok samt Landsbygdsnätverkets kampanj jordens bästa.  

Sociala medier naturbruk.se 2024 

Under åren 2021 – 2024 har en särskild satsning gjorts på föreningens sociala medier i syfte 
att väcka nyfikenhet för naturbruk för ”de som inte redan känner naturbruksskolorna”, med 
fokus på unga och sekundärt på föräldrar och SYV. Strategin har varit att synliggöra det 
gemensamma för naturbruksprogrammet och dess sex inriktningar genom enhetliga inlägg, 
snarare än att vara en arena för enskilda skolors synlighet. Sedan 2021 har Facebook och 
Instagram tagit bort möjligheten rikta annonser och följa upp statistik för yngre än 18 år. 

Under 2024 har 38 inlägg gjorts på Facebook och 43 inlägg på Instagram (för 2023 gjordes 60 
respektive 68 inlägg). Inga annonser har gjort på grund av problem med föreningens 
betalkort.  

Antal nya följare eller sid-gillningar har ökat med 21 personer på Facebook och 58 på 
Instagram. Antal sid/profilbesök har minskat på både Instagram och Facebook under 2024, 
se jämförelse nedan mot 2023 och 2022, detta beror troligtvis på uteblivna annonser och 
betald räckvidd.  

 

  Nya 
Följare/ 
Gilla  

Total  
Räckvidd 

Sid-
/Profil-
besök 

Betald räckvidd 
Antal personer som 
har sett ditt inlägg 
minst en gång. 

Spenderat 
annons-
belopp, exkl. 
moms 

2024 Facebook 21 20242 974  0 
 Instagram 58 10 300 1100  0 
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2023 Facebook 616 86 328 5959 135 470 18 880 kr 
Instagram 43 10 701 1036 

2022 Facebook 135 80 595 1474 60 336 13 747 kr 
Instagram 76 9 883 983 

 

Målgruppen - vilka följer naturbruk.se på sociala medier?  

I bilaga 1 finns två bilder av målgruppen som följer naturbruk.se på sociala medier och i vilka 
städer dessa befinner sig. Sammanfattningsvis kan sägas att Naturbruk.se har totalt 2088 
följare på Facebook (januari 25) och 625 på Instagram (januari 2025). Sammansättningen av 
följare är i stort sett oförändrad jämfört med föregående år. Av dessa är, på Facebook, 58% 
kvinnor och 42% män och många av kvinnorna är 45–54 år, både på Facebook och 
Instagram. På Instagram är det fler yngre kvinnor som följer än på Facebook. Av de män som 
följer naturbruk.se på Facebook är majoriteten 25–34 år gamla och på Instagram 18–24 år. 
Flest följare finns i de större städerna. 

 

Slutsatser för sociala medier under 2024 

Sammantaget har inläggen under 2024 tuffat på men på grund av problem med betalkortet 
inte fått större räckvidd. 

Av de yngre (18–24 år) följs naturbruk.se på Instagram. På Facebook finns fler äldre följare 
(ålder 45–54) antagligen föräldrar, studie- och yrkesvägledare eller andra verksamma 
personer. Till nämnda plattformar finns även Linked in som. Målgruppen under 18–24 
spenderar idag mycket av sin tid på andra plattformar som Snapchat och TikTok.  

Som redan nämnts har styrelsen tillsammans med kommunikationsgruppen valt att pausa 
inlägg i SoMe för att förtydliga mål, målgrupp samt syfte med inlägg och med 
kommunikationsgruppen.  

 

Övriga ”kommunikationsaktiviteter” 
www.naturbruk.se  
Sajten www.naturbruk.se omarbetades 2020 och fungerar därefter stabilt. På den publika delen 
presenteras naturbruksprogrammet, inriktningar och karriärvägar. Länkar till medlemsskolornas 
hemsidor finns bland annat via Google-kartan och Sök utbildning.  

Utöver de publika sidorna på naturbruk.se, med innehåll riktat mot presumtiva sökanden, finns 
ytterligare en meny som nås via en grön knapp överst på varje sida: ”För NB-skolor”.  Dessa mer 
interna sidor https://www.naturbruk.se/for-nb-skolor/ används för skolornas informationsutbyte 
samt kommunikation via e-post. Varje skola ansvarar för sina uppdaterade kontaktuppgifter på 
www.naturbruk.se/for-nb-skolor/personalkontakt/. Där finns ett 60-tal e-postlistor, varav 
skolledarlistan nyttjas flitigast. Andra exempel är huvudman, undervisning häst, entreprenörskap, 
instruktör lantbruk, skolsköterska. Sändlistorna används av NF:s styrelse, enskilda skolor, 
yrkesnämnder, SLU, Jordbruksverk med flera. Exempel på utskick är protokoll från Skolverkets 
nationella programråd, frågor, remissyttranden, inbjudan till olika evenemang och fortbildningar.  
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NB1 – enkät  
Via 82 medlemsskolors engagemang besvarade 2761 årskurs 1-elever i samband med skolstarten, via 
mobil, läsplatta eller dator, enkäten Hur hittade du till NB? (föregående  
år: 56 skolor, 2339svar), se https://www.naturbruk.se/for-nb-skolor/elevundersokning/enkat-nb1-
elever/. De flesta elever väljer NB utifrån sitt intresse och ett besök på skolan har också stor inverkan 
på beslutet. Många ser det också som viktigt att skolan har bra resurser. Möjlighet erbjuds att få 
sammanställning för den egna skolan. 

Nyhetsbrev och informationsmöte riktat till Studie och yrkesvägledare 
Ett digitalt nyhetsbrev till SYV, https://syv.nu/nyhetsbrev-340-inspirerande-nationellt-webbinarium-
21-okt-kl-14-15/  publicerades via SYV.nu vecka 39 i september och nådde 873 personers e-postlådor 
(jämför med 950 år 2023), öppnades av 272 personer (273 personer 2023), varav en del öppnade fler 
gånger. Totalt antal öppnanden 811 (716 år 2023). Där informerades om nyheter i 
Naturbruksprogrammet samt inbjöds till digitalt webbinarium den 21/10.  

Kommunikationsgruppen genomförde, för tredje året i rad, ett webbinarium för grundskole-SYV. 
Naturbruksprogrammet och dess inriktningar presenterades, med filmat material i bakgrunden från 
olika skolor för att förmedla en helhetsbild. Branschens Jobba Grönt-projekt informerade om olika 
yrken. I år deltog ca 30 SYV. Till nästa år får vi ta nya tag kring marknadsföring av eventet. Det kan 
också vara så att tidigare års insatser har gett resultat att fler SYV:are redan har tillräcklig kännedom 
om Naturbruk. 

 

Arbetsutskott Landsbygdsnätverket  
Skolföreningen är en av ca 130 medlemsorganisationer i Landsbygdsnätverket, vilket betyder 
att medlemsskolorna ingår även här. Landsbygdsnäteverket har omorganiserat och under 
året har skolföreningen, Mimmi Andersson, ingått i nätverkets analysgrupp för hållbara 
gröna näringar.  Under 2023 blev Maria Elinder (i egenskap av företrädare för NF) utsedd till 
ordförande för det nationella kompetensrådet. Rollen har övertagits av Charlotta Rydberg 
och efter omorganisationen heter det sammankallande för utförargruppen kompetens och 
livslångt lärande. Det nationella kompetensrådet genomförs som en del av utförargruppens 
arbete. Under året har tre digitala nationella komeptensråd genomförts. Under årets sista 
möte noterades ”besöksrekord” med ett 60-tal deltagare. Mötena engagerar deltagare från 
bransch, NB-skolor, SLU, myndigheter, civilsamhället.  

 

Arbetsutskott personalrekrytering  
Styrelsen har haft för avsikt att påbörja ett arbete med en utvecklingsplan angående 
skolornas behov av att rekrytera behörig personal, detta arbete har inte riktigt kommit igång 
under 2024. Men föreningen medverkade under november, med hjälp av medlemsskolor 
(Naturbruksgymnasiet Östergötland, Himmelstalund) med monter i Ultunastudenternas 
fysiska näringslivsdag. Flertalet SLU-studenter fick upp ögonen för karriärmöjligheter vid 
naturbruksskolorna. Föreningen med hjälp av medlemsskolor (Segragymnasiet och Svalövs 
Naturbruksgymnasium). Många av lantmästarstudenterna som gått på 
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naturbruksgymnasium vittnar om att många av de lärare de minns var utbildade till 
lantmästare eller agronom.   

Utöver medverkan vid SLU-studenters näringslivsdagar, återstår att planera ett 
”rekryteringswebbinarium”, för att visa arbetsmöjligheter vid skolorna. 

 

Arbetsutskott Rikskonferens  
Rikskonferens Naturbruk på Lundsbrunn samlade 122 deltagare från 56 skolor. Inbjudan 
med program och en del dokumentation finns på https://www.naturbruk.se/for-nb-
skolor/rikskonferens-nb/rikskonferens-2024/  

Värdar för Rikskonferensen är Öknaskolans naturbruksgymnasium och arbetet med 
konferensen startades upp under hösten 2024. En första inbjudan skickades ut precis innan 
jul. Från styrelsen är det Anna Giljam Nilsson, Anette Larsson och Mimmi Andersson som är 
engagerade i arbetet med programmet till konferensen.  

 

Arbetsutskott Erasmus+  
EUROPEA-nätverket samlar naturbruksskolor i 25 länder och Naturbruksskolornas Förening 
är den svenska avdelningen, kallad EUROPEA Sweden.  

Det betyder att alla medlemsskolor i Naturbruksskolornas Förening också är med i EUROPEA-
nätverket. Styrelsen önskar stimulera fler medlemsskolor att delta i det europeiska NB-skol-
nätverket www.europea.org. Föreningens EUROPEA-stipendium, med en betald 
deltagaravgift för två medlemsskolor. Inför 2024 ansökte sju medlemsskolor om NF:s 
EUROPEA-stipendium 2024. Vid lottdragning föll de första lotterna på Nuntorp och Grans, 
vilka bägge tackade ja till stipendiet. (Nästa på tur var Hvilan, Dingle, Svenljunga, Real Gävle, 
Real Malmö).  
 

Efter tips från Norge och för att kunna skala upp verksamheten inom Erasmus+ har styrelsen 
ansökt om och beviljats ett nytt projekt. Se vidare under rubriken Projektverksamhet 
Erasmusplus+  

 

Arbetsutskott YrkesSM 
Kanslichef Maria Elinder har samordnat arbetet med YrkesSM som gick av stapeln i Karlstad 
23–25 maj, med en mängd uppvisningsyrken inom NB från Södra Viken, Lillerud, Forshaga. 
Endast trädgårdsanläggare ingår som tävling från NB. Samtliga medverkande skolor var 
mycket nöjda med arrangemanget, även om det är tidskrävande.  

Nästa Yrkes-SM arrangeras i Stockholm den 4–6 maj 2026, diskussion kring hur naturbruk 
bäst kan representeras pågår.  
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Arbetsutskott framtagande av nytt ämne Friluftsteknik 1,2,3  
Styrelsen har sedan tidigare beslutat att stötta inriktningen Naturturism lite extra. Då 
inriktningen fortsatt befinner sig i ett uppbyggnadsskede. Christian Bergman, Ökna, tog 
under våren initiativ till en diskussion kring behovet av ett nytt ämne inom inriktning 
Naturturism. Efter att Hans Stenberg slutade i styrelsen tog Anneli Gunnars över ansvaret för 
Naturturism i styrelsen. Tillsammans med David Bechtel, rektor REAL Nyköping har en 
ansökan till Skolverket för det nya ämnet Friluftsteknik 1,2,3 skapats. Undervisningen i 
ämnet Friluftsteknik ska syfta till att eleverna utvecklar kunskaper och färdigheter för att 
tryggt och säkert vistas i olika naturmiljöer under varierande förhållanden.  

 

Arbetsutskott insamling elevstatistik   
Föreningen har sedan år 2005 branschens uppdrag, under de senare åren via Gröna 
arbetsgivare, att sammanställa medlemsskolornas elevstatistik (antal förstahandssökande 
per 15/5, samt elever med olika inriktningar och yrkesutgångar i de olika årskurserna per 
15/9). Statistiken efterfrågas av branscher, media, skolor. Hösten 2024 antogs 3589 NB-
elever vid medlemsskolorna, ca 2,86 procent av årskullen, se sammanställning sedan 1999 
på www.naturbruk.se/for-nb-skolor/elevstatistik/. Dessutom försöker föreningen fånga en 
helhetsbild över landet, inklusive icke-medlemsskolor. Antalet medlemsskolor har ökat från 
70 till 71 och det totala antalet naturbruksgymnasier som tillfrågats ligger på 92 skolor. 
Eftersom antalet svarande skolor inte är konstant är det svårt att uttala sig om vad som 
ligger bakom den svaga ökningen på procent av årskullen. Under 2024 har en överlämning 
från Ralph till Charlotta skett. Från styrelsen har Anneli Gunnars varit engagerad i att 
uppdatera enkäten. Gröna Arbetsgivare har representerats av Kristine Wiklund.  

 

Verksamhet under 2024    
Samverkan med yrkesnämnder  

Styrelsen stimulerar fortbildningssamverkan mellan medlemsskolorna och med andra 
aktörer, i första hand under vecka 44. Under 2024 arrangerades bland annat DYN:s digitala 
Riksstudiedag Djurvård på samt HYN:s utbildningskonferens på Axevalla. NYN arrangerade 
Riksstudiedagar för Lantbruk och Trädgård på Himmelstalund i Norrköping. Maria Elinder är 
valberedning i NTYN, förslag fler medlemsorganisationer i NTYN. SYN ordnade en träff om 
Gy25 där Per Fermvik medverkade och som marknadsfördes av föreningen.  

Samverkan SYV-Nätverk 

Med anledning av Ungdomsbarometerns rapport om hur dagens unga ser på en framtid 
inom Naturbruk är det viktigt att synliggöra att NB-eleverna läser motsvarande Bi 2. 
Styrelsen är engagerad i att skapa ett nätverk för SYV:ar på Naturbruksgymnasium. Ösbys 
SYV pratar med Vreta, fortsättning följer. 

Utveckling av läromedel  

Läromedelsutveckling pågår på flera håll. Möjlighet finns att söka medel ur föreningens 
läromedelsfond. Maria Nilsson, före detta lärare Lantbruksdjur, har ansökt om och beviljats 
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bidrag för uppdatering och nytryck av boken ”Mjölkkor” på̊ eget förlag. Boken blev klar och 
bidraget har utbetalts under 2024. Maria Nilsson efterlyser tips på̊ ny medförfattare  
 
Styrelsen har även drivit ett pilotprojekt att använda e-tidningen Husdjur i Lantbruksdjur 1 
och 2. Under 2024 hölls ett avstämningsmöte den 21/3. Medverkande skolor: Grans, 
Stiernhöök, Tenhult, Önnestad. Tyvärr har Linda Grimstedt slutat på Husdjur och hennes 
efterträdare bedömde att de i nuläget inte har tid till ett fortsatt samarbete.  
 
Lantbruk  

Naturbruksskolornas förning är medlem i Lantbrukets Arbetsmiljökommitté, ett 
Branschnätverk för en säker och attraktiv arbetsmiljö inom lantbruket. Börje Andersson har 
bland annat medverkat i ett digitalt möte med LAMK den 21 maj.  

Föreningen har spridit information om tävlingen ”är du säker” till samtliga medlemsskolor.  

Mimmi Andersson deltog i Jordbruksekonomisk konferens den 27 oktober på SLU, Ultuna.  

Skogsbruk 

Peter Nyman har pratat skoglig utbildning på TSG (skogsbrukets tekniska samverkansgrupp) 
konferensen på SkogForsk i Uppsala 2024.   

Nationella jämställdhetsrådet, Peter har varit med på årligt möte. Börje Andersson sitter 
som sakkunnig i en arbetsgrupp inom jämställdhetsrådet.  

Peter Nyman och Anneli Gunnars har medverkat i arbetet kring svensk skogsvalidering.  

 

Hästhållning 

Naturbruksskolornas förening har under 2024 representerats i utredningen ”En översyn av 
hästnäringen – för företagande, kompetensförsörjning och inkludering”.  

Utredaren ska: 

 kartlägga hästnäringens behov av kompetensförsörjning och kompetensutveckling på 
olika nivåer, 

 kartlägga vilka utbildningar som finns inom hästområdet och identifiera eventuella 
överlapp som finns mellan existerande utbildningar, samt 

 vid behov föreslå effektiva och ändamålsenliga utbildningar som täcker 
hästnäringens och arbetsmarknadens behov samt efterfrågan från de som vill studera 
hästinriktade utbildningar. 

Anna Giljam Nilsson har medverkat i expertgruppen och utredningen beräknas vara klar i 
maj 2025.  

Djursjukvård  

Marie Poldahl ingår i en referensgrupp rörande Djursjukvård. Under slutet av 2024 
påbörjades ett arbete med erfarenhetsgrupper för lärare inom Djurskulvård med koppling 
till Gy25.  
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Naturturism  

Se Arbetsutskott framtagande av nytt ämne Friluftsteknik.  

Trädgård  

Kritiskt läge för trädgård, elevantalet minskar. Saknas stark enad bransch som står bakom. 
Frågan hur vi kan stärka inriktningens attraktionskraft diskuterades under Riksstudiedagar på 
Himmelstalund, där Anette Larsson med personal stod för värdskapet. 

  

Årsmöte  
Naturbruksskolornas förening höll digitalt årsmöte den 19 mars. På årsmötet deltog 41 
skolor av 71 kallade.  

Motioner 
Inga motioner hade inkommit till årsmötet.  

 

Remisser och skrivelser  
För styrelsens samtliga remissyttranden i sin helhet se https://www.naturbruk.se/for-nb-
skolor/foreningen/remisser/  

Styrelsen har svarat på: 

 Till Skolverket 10 januari. Remiss avseende förslag till föreskrifter med anledning av 
införandet av ämnesbetyg i gymnasieskolan, gymnasiesärskolan och inom kommunal 
vuxenutbildning på̊ gymnasial nivå̊ och som särskild utbildning på gymnasial nivå. 

 Till Utbildningsdepartementet 6 juni. Remiss avseende betänkandet Växla yrke som 
vuxen, en reformerad vuxenutbildning och en ny yrkesskola för vuxna (SOU 2024:16)  

 Till Universitets och Högskolerådet 9 september. Remiss avseende Förslag till 
Universitets- och högskolerådets föreskrifter om särskild behörighet.  

 Till Skolverket 2 december. Remiss avseende förslag till Skolverkets föreskrifter om 
examensmål för de nationella programmen i gymnasieskolan och vidareutbildningen 
i form av ett fjärde tekniskt år och för programmålen för de nationella programmen 
inom anpassade gymnasieskolan.   

 

Styrelsen har inte skickat några skrivelser under 2024.  

 

Projektverksamhet 
Naturbruksskolornas Förening, som rikstäckande ideell organisation, medverkar i olika 
nätverk och dialogmöten samt har möjlighet att söka nationella projektstöd. Via NF syns 
naturbruks-gymnasierna gemensamt utåt i många sammanhang. Många vittnar om att detta 
nätverk är unikt i skolvärlden! Här nedan summeras föreningens pågående och nyligen 
avslutade externfinansierade projekt.  
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EUROPEA- konsortium – nytt för 2024  
Ordförande Mimmi Andersson har sökt och beviljats ackreditering inom Erasmus + yrkes-utbildning. 
Styrelsen sökte ackreditering som ett konsortium där föreningen är en medlem och de skolor som vill 
delta utgör resten av medlemmarna. Pengarna från Erasmus + används till internationella aktiviteter 
för anställda och studenter i yrkesämnen (yrkesutbildning), se 
https://www.utbyten.se/program/erasmus-mobilitet-yrkesutbildning/.  

I konsortiet ingår Grans Naturbruksgymnasium, Hvilan Utbildning AB, Naturbruksskolan Svenljunga, 
Naturbruksskolan Sötåsen, Munkagårdsgymnasiet, Naturbruksskolan Uddetorp, Stora Segerstad 
naturbrukscentrum, Spånga gymnasium, Gotland Grönt Centrum, Sunne gymnasieskola Södra Viken.  
Konsortiet har under året haft 2 digitala möten samt ett fysiskt möte som hölls på Berga 
Naturbruksgymnasium.  

Totalt belopp:  110 995 euro  

Mimmi Andersson och Maria Elinder medverkade på EUROPEA-mötet i Norge, Trondheim 13–17 maj. 
Mimmi medverkade även vid mötet i Ungern i början av oktober.   

 

Entreprenörskap i skolan 
NF ansökte och beviljades statsbidrag år 2024 från Skolverket rörande entreprenörskap i skolan. En 
aktivitet har varit att synliggöra och sprida information om de företagsamma ungdomar som 
nominerats till Ung-Ullbagge-stipendiet. Dessutom har föreningen under året arrangerat fem 
webbinarier i samverkan med SLU på tema ”erfarenhetsutbyte Entreprenörskap”, enligt önskemål 
från skolornas entreprenörskaps-lärare.  
 
Inför middagen under dag två av Rikskonferens naturbruk presenterades årets 21 nomineringar till 
Ung-Ullbaggestipendiet, och däribland de elevgrupper med företagsamma naturbrukselever som 
bäst uppfyllt kriterier för gott entreprenörskap.  

Första pris delades i år mellan två bidrag. Blommor för evigt UF, Hvilan Utbildning och Biochar UF, 
Naturbruksskolan Uddetorp (diplom samt 4,000 kr från Hushållningssällskapens Förbund), samt 
andra och tredje pris (diplom samt 1,000 kr från skolföreningen) till Laholmslådan UF, 
Segragymnasiet och Denimcase UF, Gotland GC https://www.naturbruk.se/for-nb-
skolor/foreningen/ung-ullbaggestipendiet/.  

Inom ramen för projektet har även en rad erfarenhetsutbyten erbjudits. Under våren hölls följande 
digitala erfarenhetsutbyten: 18/1 (Blekinge), 15/2 (Burträsk), 21/3 möjligheter inom Leader). 

Under hösten erbjöds följande träffar: 

 V33 torsdag 15/8 15.00-15.45 Introduktion av SLU-studie + talare från skola 
 V37 onsdag 11/9 15.00-15.45 Skola presenterar sitt arbete  
 V41 måndag 7/10 15.00-15.45 Inspel till ny ansökan för 2025  
 V45 tisdag 5/11 15.00-15.45 talare från skola  
 V49 torsdag 5/12 15.00-15.45 Redovisning av SLU-studien 

 

Totalt belopp: 322,591 SEK  
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En ny ansökan för 2025 skickades in till Skolverket i oktober 2024. Besked om projektet har beviljats 
kommer i februari 2025.  

Naturbrukselever i kläm mellan samhällets mål. Hur rustar vi dem inför 
framtiden?   
SLU Skara har under 2024 beviljats forskningsmedel från Stiftelsen Lantbruksforskning för att under 
två år jobba med projektet. I korta drag kan innehållet sammanfattas med följande: 

Naturbruksskolor är centrala för lantbruk och livsmedelsproduktion. De utbildar branschens 
arbetskraft och blivande lantbrukare. Dessa kommer möta stora utmaningar i form av både nytt 
klimat och ökande krav från samhället vad gäller ökad produktion och hållbarhet. Projektet syftar till 
att: 1) stärka och undersöka lantbrukselevers sociala hållbarhet i relation till samhällets mål om 
matproduktion och miljöfrågor, 2) öka kunskapen och förståelsen för hur naturbruksgymnasier kan 
arbeta för att stärka alla sina elevers a) kunskaper om de tre samhällsmålen: självförsörjningsgrad, 
klimatpåverkan och biologisk mångfald samt b) förmåga att möta reflektera och föra dialog med 
personer med andra perspektiv än ”jag” själv. Detta ska göras genom 1) intervjuer med 
lantbrukselever, en enkät till alla elever samt fokusgruppsintervjuer med elever och personal; 2) 
anpassning och test på naturbruksskolor av två pedagogiska verktyg - KLIMATspelet och Meat the 
four futures- båda utvecklade av SLU.  

Naturbruksskolornas förening är en part i projektet och kanslichef Charlotta Rydberg ingår i 
projektarbetsgruppen och kommer fungera som en brygga ut mot skolorna.  

NF/HS-projekt 2016 - 2023 Attraktionskraft Naturbruk  
Attraktionskraft Naturbruk var ett samverkansprojekt med fokus på informationsspridning och 
integration. Som en sista aktivitet i projektet samverkade NF med Hushållningssällskapet, LRF 
Ungdomen och NB-skolor i Skåne för att arrangera ett studiebesök på Borgeby fältdagar 29/6. Ett 30-
tal grundskole-SYV fick ”på fältet” uppskattad information om utbildningar och arbetsmöjligheter i 
branschen. Maria Elinder har under året slutredovisat projektet. Slutredovisningen är godkänd och vi 
lägger projektet till handlingarna. 
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Styrelsen godkänner verksamhetsberättelsen i sin helhet på ordinarie digitala styrelsemöte 
den 5 februari 2025. Piteå med flera utbildningsplatser runt om i landet, datum enligt digital 
signering 

 

 

…………………..  …………………..  ………………….. 

Mimmi Andersson Anneli Gunnars Peter Nyman                                              

                                                      

 

…………………..  …………………..  …………………..         

Börje Andersson Anna Giljam Nilsson Anette Larsson 

 

 

…………………..  …………………..  ………………….. 
Hampus Frank  Lotta Persson  Marie Poldahl 

  

 M
CP

, A
G

N
, C

R,
 M

H
A,

 H
F,

 L
P,

 A
CG

, M
PN

, A
L,

 S
BA

 —
 P

ow
er

ed
 b

y 
Te

llu
sT

al
k:

 ID
 x

80
0y

9p




Bilaga 1. Sociala medier 

Facebook 
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Instagram  
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    "id_service": "bankid_v6-mask_id"
  },
  {
    "personal_id": "2e55930d2306a7fb09bd7d1bc24ad539330afbd83767f7f1df432f12af537fce",
    "full_name": "Mats Peter Nyman",
    "signature_data": {
      "sign_ip": "95.203.8.174",
      "orderRef": "0194ff84-7cfe-72ac-8522-216fb9cc4019",
      "status": "complete"
    },
    "signed_files": [
      {
        "sha256": "819761f715f9870025879dcb52fefd594fc175ba06bbb16265d5c3d1e63a1805",
        "content_type": "application\/pdf",
        "size": 1419022
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  },
  {
    "personal_id": "9b313bc93dea3e2fc2d6c42577746fae9f6fbd3daa44f953221ad82950ce2c07",
    "full_name": "Anneli Christina Gunnars",
    "signature_data": {
      "sign_ip": "176.10.159.176",
      "orderRef": "01950339-3a8f-74a3-aa75-6f66f905776e",
      "status": "complete"
    },
    "signed_files": [
      {
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    "id_service": "bankid_v6-mask_id"
  },
  {
    "personal_id": "27124a5647ecf286cf63b8f56d2d8f166e3b51617b75b1fec1cb2f0827598696",
    "full_name": "LOTTA PERSSON",
    "signature_data": {
      "sign_ip": "212.28.208.140",
      "orderRef": "019503ed-9a3c-7098-ba38-e4cb9935c98d",
      "status": "complete"
    },
    "signed_files": [
      {
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    "id_service": "bankid_v6-mask_id"
  },
  {
    "personal_id": "b9c9b4630d1feec279aaacc5ab748a8ed629e7d8318cf809c125a1b69d76832c",
    "full_name": "HAMPUS FRANK",
    "signature_data": {
      "sign_ip": "212.247.101.122",
      "orderRef": "0195134c-9888-78fd-aec7-3749c5e0d079",
      "status": "complete"
    },
    "signed_files": [
      {
        "sha256": "819761f715f9870025879dcb52fefd594fc175ba06bbb16265d5c3d1e63a1805",
        "content_type": "application\/pdf",
        "size": 1419022
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    "id_service": "bankid_v6-mask_id"
  },
  {
    "personal_id": "f311ac5c8b3311574c2e93b03f09c2071a608d9dd380b1281178153123224972",
    "full_name": "MIMMI HÖÖK ANDERSSON",
    "signature_data": {
      "sign_ip": "176.57.195.130",
      "orderRef": "0195181e-2c09-7c28-a9c1-550b90a99af0",
      "status": "complete"
    },
    "signed_files": [
      {
        "sha256": "819761f715f9870025879dcb52fefd594fc175ba06bbb16265d5c3d1e63a1805",
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    "id_service": "bankid_v6-mask_id"
  },
  {
    "personal_id": "343adbb0ca9e387bad3026254279b7af0076c6740f6c737d66dfd491dadc965c",
    "full_name": "CHARLOTTA RYDBERG",
    "signature_data": {
      "sign_ip": "83.191.119.18",
      "orderRef": "01952357-4a47-7987-b04a-057ccb4b495e",
      "status": "complete"
    },
    "signed_files": [
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  },
  {
    "personal_id": "c59ee552d46e7de389363efc6d37ccf22c7c1b703a7f8631119890fc37913bb5",
    "full_name": "ANNA GILJAM NILSSON",
    "signature_data": {
      "sign_ip": "95.193.46.221",
      "orderRef": "0195276d-e935-7a49-9658-c763fd25f65b",
      "status": "complete"
    },
    "signed_files": [
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    "id_service": "bankid_v6-mask_id"
  },
  {
    "personal_id": "c44302e0a08a3626fa54d495498109ea45afec0f5f33c8a3466f78202b013bd2",
    "full_name": "Marie Charlotta Poldahl",
    "signature_data": {
      "sign_ip": "83.241.148.66",
      "orderRef": "01952804-c436-79dd-9130-84a9836b6b7d",
      "status": "complete"
    },
    "signed_files": [
      {
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    "id_service": "bankid_v6-mask_id"
  }
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Ordförande Mimmi Andersson summerar 2024 
2024 känns som året då vi äntligen fullt ut har varit tillbaka efter pandemiåren. Vi har tagit 
med oss fördelarna med den digitala tekniken och ses numera varvat digitalt och fysiskt. Min 
uppfattning är att det har gett oss möjlighet att öka samverkan inom föreningen och med de 
olika nätverk vi är aktiva i. Samverkan med våra branscher, Skolverket och SLU förstärks mer 
och mer och även inom föreningen är klimatet gynnsamt för utbyte av erfarenheter och 
goda exempel. Jag hoppas ni tar er tid att läsa igenom årsberättelse så får ni en bra bild av 
det gedigna arbete som vi tillsammans i Förening genomför bara under ett år.  


Under året har styrelsen tackat av agronom Maria Elinder som under sommaren 2024 gick i 
pension efter 22 år som projektledare och kanslichef i Naturbruksskolornas Förening. Här 
kommer några rader från Maria Elinder: 


 Jag har haft ett mycket spännande, roligt och utvecklande jobb i nätverket mellan Sveriges 
naturbruksutbildare. Efter agronomexamen arbetade jag som utbildningspolitisk expert på 
LRF i Stockholm. Under min allra första vecka på LRF inbjöds jag till skolföreningens första 
konstituerande möte, i maj 1997. Dessförinnan hade Landstingsförbundet fungerat som en 
sammanhållande länk ”för sina skolor”, men hade då släppt denna funktion. Tack vare att 
den ideella skolföreningen bildades så fick naturbruksskolorna, med många olika typer av 
huvudmän, en stark nationell röst i dialog med myndigheter och branscher, liksom möjlighet 
att söka nationella projekt. Tack vare skolföreningen så har naturbruksprogrammet idag fler 
inriktningar än lantbruk, trädgård och skogsbruk, vilket var förslaget i början av 2000-talet. 
Ni är alla jätteviktiga för en fortsatt hållbar utveckling i Sverige. Lycka till i er samverkan! 


För oss i styrelsen har Maria varit en förutsättning för att föreningen är där den är idag. Lite 
nervöst har det varit att hitta en ersättare. Vi tror vi lyckats bra i rekryteringen av Charlotta 
Rydberg som nu tar över fullt ut efter Maria från och med årsskiftet 24–25.  


 


  


 


Bild på styrelsen under 
Rikskonferens 2024, på Lundsbrunn. 
Från vänster: Anette Larsson, 
Himmelstalund, Börje Andersson, Sala, 
Anneli Gunnars, Älvdalens 
utbildningscentrum, Peter Nyman, sedan 
årsskiftet Stora Segerstad, Mimmi 
Andersson, Grans, Hans Stenberg, Dille gård 
och Berga Naturbruksgymnasium, Marie 
Poldahl, Strömma, Anna Giljam Nilsson, Real 
Gävle, Hampus Frank, Önnestadsgymnasiet. 


  







Organisation  
Organisationen inom Naturbruksskolornas förening består av styrelse, kansli samt enskilda 
medlemsskolors olika insatser. Här nedan redovisas föreningens förtroendevalda samt 
föreningens kansli.  


Styrelsen 
Styrelsen, som utgörs av ledamöter valda på årsmötet, har bestått av: Mimmi Andersson, 
ordförande, Anneli Gunnars, vice ordförande, Peter Nyman, kassör, Anna Giljam Nilsson, 
Hampus Frank, Anette Larsson, Börje Andersson.  


Suppleanter: Marie Poldahl, Strömma, Lotta Persson, Rättvik, Hans Stenberg, Dille gård och 
Berga Naturbruksgymnasium. Hans Stenberg avslutade sin anställning som rektor och gick 
vidare till en ny tjänst utanför skolans värld under året och valde då att begära utträde ur 
styrelsen under hösten 2024. 


Ansvarsområden inom styrelsen 
Djurvård: Marie Poldahl (+ Anette Larsson)  
Hästhållning: Anna Giljam Nilsson (+ Marie Poldahl) 
Lantbruk med LAMK: Börje Andersson (+ Mimmi Andersson) 
Naturturism: Hans Stenberg meddelade utträde under hösten (+Anneli Gunnars, Anna Giljam 
Nilsson) 
Skogsbruk: Peter Nyman (+ Börje Andersson, Anneli Gunnars)  
Trädgård: Anette Larsson (+ Lotta Persson) 
Anpassad gymnasieskola: Anette Larsson (+ Lotta Persson)  
 
Övrig ansvarsfördelning i styrelsen: 
Projekt: ordförande Mimmi Andersson  
Landsbygdsnätverkets analysgrupp Hållbara gröna näringar: Mimmi Andersson 
LB-nätverkets utförargrupp Kompetens och livslångt lärande: Charlotta Rydberg 
Rikskonferensen: Anna Giljam Nilsson (+ Anette Larsson, ordf. Mimmi Andersson) 
Remisser: Inriktningsansvariga + ordf. Mimmi Andersson 
Fortbildning: Börje Andersson (+ Peter Nyman)  
Läromedel: Anette Larsson 
Kommunikation: Hampus Frank 
Rekrytering av personal: Anna Giljam Nilsson (+ Lotta Persson) 
SYV-nätverk: Börje Andersson (+ Marie Poldahl) 
 
Styrelsen har det gångna verksamhetsåret haft 5 protokollförda möten. Två fysiska möten 
hölls den 27 maj på KSLA i Stockholm samt den 16–17 oktober på Sveriges 
Lantbruksuniversitet (SLU), Ultuna, Uppsala.  
Vid mötet på SLU träffade styrelsen prorektor Pär Forslund, programstudierektorer för olika 
agronominriktningar samt representant från kommunikationsavdelningen. Mötet gick ut på 
att diskutera hur vi kan få fler elever från Naturbruk att hitta till SLU samt hur fler SLU-
studenter kan bli medvetna om möjligheten att jobba som lärare på ett 
naturbruksgymnasium.  







Valberedning 
Hans Martinsson, Önnestad (sammankallande) samt Bo Wiberg, Grans och Kirsi Östberg, 
Ökna är valda att utgöra valberedning.  


Revisorer  
Ingela Appelsved och Elisabeth Bringer Hallberg är föreningens ordinarie revisorer. Inga 
valda ersättare.  


Medlemmar  
Antalet medlemmar i föreningen har under året stigit från 70 till 72. Ryssby har avslutat sitt 
medlemskap samtidigt som tre nya REAL-gymnasier har blivit medlemmar, Borlänge, 
Karlstad och Växjö.  


Operativ organisation  
Kanslichef Maria Elinder har gått i pension och slutade som kanslichef i juni 2024. Charlotta 
Rydberg är, med start på styrelsemötet den 27 maj, adjungerad som sekreterare till 
föreningens styrelsemöten. Maria har under hösten skött föreningens ekonomi men från och 
med årsskiftet ligger nu även detta på föreningens nya kanslichef Charlotta Rydberg. 


I och med att Maria har gått i pension har föreningen numera sitt kansli placerat på Vreta 
Kluster strax utanför Linköping.  


 


Utvärdering av 2024 års specifika målsättningar inom kommunikation 
och samverkan 
 


Under 2024 har följande målsättningar varit i fokus: 


1. Få ökad närvaro i sociala medier (utifrån målgruppens intressen). 


2. Att samverkan via informations- och erfarenhetsutbyte vid Rikskonferens Naturbruk 
upplevs som viktigt av 95% av medlemmarna. (Nuläge 2021: 86%, 2022: 85%, 2023: 
92%). 


 


Målsättning 1:  
Inläggen i sociala medier naturbruk.se har under 2024 tuffat på dock utan köp av räckvidd då 
vi hade problem med föreningens betalkort. Samt att föreningens satsning på sociala medier 
utvärderades under hösten. Se avsnittet ”Arbetsutskott ungdomskommunikation” 


Målsättning 2:  
För att mäta hur väl vi uppnått målsättning två genomförs en enkät för att utvärdera 
Rikskonferensen. Årets enkät besvarades av 69 skolledare/rektorer.  







Resultatet visar att 100 % av svarande rektorer upplever att informations- och 
erfarenhetsutbytet vid Rikskonferens Naturbruk är viktigt. Årets mål var 95%, dvs målet har 
överträffats. Resultat 2021: 86%, 2022: 85%, 2023: 92%.  


Vi kan konstatera att 95% är ett högt satt mål och vi har nu höga förväntningar på Rikskonferens 
2025.  Noterat från samma utvärdering är att många efterfrågade tid för mer erfarenhetsutbyte 
under Rikskonferensen. Något vi tagit med oss till arbetet med Rikskonferensen 2025. Arbetet med 
konferensen påbörjades under hösten 2024. 


 


Arbetsgrupper och övrig verksamhet  
Det löpande arbetet inom föreningen bedrivs genom engagemang från både 
förtroendevalda och kanslichef. Arbetet har under året samordnats till olika arbetsgrupper. 
Dessa är ungdomskommunikation, Landsbygdsnätverket, personalrekrytering, 
rikskonferensen, Erasmus +, YrkesSM, framtagande av nytt ämne ”Friluftsteknik”, insamling 
av elevstatistik.   


Under övrig verksamhet finns styrelsens olika engagemang och insatser listade under 
följande underrubriker: samverkan yrkesnämnder, samverkan SYV-nätverk, utveckling 
läromedel, lantbruk, skogsbruk, hästhållning, djursjukvård, naturturism och trädgård.  


 


Arbetsutskott ungdomskommunikation  
För planering av ungdomskommunikation har styrelsen stöd av ”Kommunikationsgruppen 
NB riks”. I gruppen förs en dialog mellan styrelserepresentanter, 6–8 kommunikatörer vid 
medlemsskolor samt föreningens medarbetare (kanslichef Maria Elinder /Charlotta Rydberg 
samt köpt tjänst sociala medier via Hushållningssällskapet Västra). Syftet är att öka intresset 
för naturbruks-programmet och dess inriktningar, samt att visa olika karriärvägar.  
 


Möten med Kommunikationsgruppen NB Riks 


Kommunikationsgruppen NB Riks har under 2024 haft sju möten, 24 januari, 28 februari, 26 
mars, 22 april, 8 maj, 22 maj samt 26 oktober.  


 


NF-webbinarium Ungdomskommunikation 8 maj kl. 14 – 15.30 


Till mötet den 8 maj hade totalt över 200 bjudits in, däribland samtliga kommunikatörer, SYV 
och skolledare. 39 personer var anmälda, 27 personer deltog varav 6 var medverkande. Det 
kan ha varit ett olyckligt val av dag då det var dagen innan Kristi himmelsfärd.   


Under mötet diskuterades vårt gemensamma kommunikationsmål att lyfta statusen på 
naturbruksprogrammet. Programmet bestod av olika inslag kring hur exempelvis hur en 
skola jobbar med marknadsföring. Programmet i sin helhet finns här: 
https://www.naturbruk.se/for-nb-skolor/fortbildning-workshops/fortbildning-2024/ 







Mötet avslutades med information om kommande NF-aktiviteter i form av NB 
fortbildningsdag(-ar) ungdomskommunikation i Stockholm, på KSLA (slutet av september). 
Styrelsen och kansliet upplevde att det var lite sviktande intresse för att anordna en fysisk 
träff i Stockholm under september månad och då det inte riktigt finne någon poäng med att 
träffas utan syfte beslutade styrelsen att skjuta på en eventuell fysisk träff till senare under 
hösten om behov uppstod.  


Digitalt strategimöte för Ungdomskommunikationsgruppens framtid 


Den 26 oktober bjöds kommunikationsgruppen in till ett digitalt strategimöte för att 
utvärdera styrelsen extra satsning som pågått sedan 2021 samt att diskutera gruppens 
framtid. En handfull skolor medverkade och sammanfattningsvis kan sägas att arbetet med 
kommunikationsgruppen stundtals har upplevts lite otydligt och tidskrävande. Det har också 
framkommit att det är svårt att avgöra vilken nivå som inlägg i sociala medier ska ligga på 
samt vilken målgrupp som vi önskar nå med inläggen. Styrelsen och 
kommunikationsgruppen beslutade därför gemensamt att pausa våra inlägg på Instagram 
tills vi har hittat en tydlig strategi för arbetet. Under strategimötet framkom önskemål om 
att föreningen i stället ska bekosta insatser som varje skola separat inte har råd att bekosta. 
Som exempel nämndes föreläsning med Ungdomsbarometern.  En bidragande faktor till 
styrelsens beslut är att det för närvarande pågår fler andra satsningar som framgångsrikt når 
ut med budskapet att få fler att välja Naturbruk. Vi tänker här främst på LRF och Gröna 
arbetsgivares attraktionskraftsprojekt jobbagront.se och deras framgångsrika närvaro på 
TikTok samt Landsbygdsnätverkets kampanj jordens bästa.  


Sociala medier naturbruk.se 2024 


Under åren 2021 – 2024 har en särskild satsning gjorts på föreningens sociala medier i syfte 
att väcka nyfikenhet för naturbruk för ”de som inte redan känner naturbruksskolorna”, med 
fokus på unga och sekundärt på föräldrar och SYV. Strategin har varit att synliggöra det 
gemensamma för naturbruksprogrammet och dess sex inriktningar genom enhetliga inlägg, 
snarare än att vara en arena för enskilda skolors synlighet. Sedan 2021 har Facebook och 
Instagram tagit bort möjligheten rikta annonser och följa upp statistik för yngre än 18 år. 


Under 2024 har 38 inlägg gjorts på Facebook och 43 inlägg på Instagram (för 2023 gjordes 60 
respektive 68 inlägg). Inga annonser har gjort på grund av problem med föreningens 
betalkort.  


Antal nya följare eller sid-gillningar har ökat med 21 personer på Facebook och 58 på 
Instagram. Antal sid/profilbesök har minskat på både Instagram och Facebook under 2024, 
se jämförelse nedan mot 2023 och 2022, detta beror troligtvis på uteblivna annonser och 
betald räckvidd.  


 


  Nya 
Följare/ 
Gilla  


Total  
Räckvidd 


Sid-
/Profil-
besök 


Betald räckvidd 
Antal personer som 
har sett ditt inlägg 
minst en gång. 


Spenderat 
annons-
belopp, exkl. 
moms 


2024 Facebook 21 20242 974  0 
 Instagram 58 10 300 1100  0 







2023 Facebook 616 86 328 5959 135 470 18 880 kr 
Instagram 43 10 701 1036 


2022 Facebook 135 80 595 1474 60 336 13 747 kr 
Instagram 76 9 883 983 


 


Målgruppen - vilka följer naturbruk.se på sociala medier?  


I bilaga 1 finns två bilder av målgruppen som följer naturbruk.se på sociala medier och i vilka 
städer dessa befinner sig. Sammanfattningsvis kan sägas att Naturbruk.se har totalt 2088 
följare på Facebook (januari 25) och 625 på Instagram (januari 2025). Sammansättningen av 
följare är i stort sett oförändrad jämfört med föregående år. Av dessa är, på Facebook, 58% 
kvinnor och 42% män och många av kvinnorna är 45–54 år, både på Facebook och 
Instagram. På Instagram är det fler yngre kvinnor som följer än på Facebook. Av de män som 
följer naturbruk.se på Facebook är majoriteten 25–34 år gamla och på Instagram 18–24 år. 
Flest följare finns i de större städerna. 


 


Slutsatser för sociala medier under 2024 


Sammantaget har inläggen under 2024 tuffat på men på grund av problem med betalkortet 
inte fått större räckvidd. 


Av de yngre (18–24 år) följs naturbruk.se på Instagram. På Facebook finns fler äldre följare 
(ålder 45–54) antagligen föräldrar, studie- och yrkesvägledare eller andra verksamma 
personer. Till nämnda plattformar finns även Linked in som. Målgruppen under 18–24 
spenderar idag mycket av sin tid på andra plattformar som Snapchat och TikTok.  


Som redan nämnts har styrelsen tillsammans med kommunikationsgruppen valt att pausa 
inlägg i SoMe för att förtydliga mål, målgrupp samt syfte med inlägg och med 
kommunikationsgruppen.  


 


Övriga ”kommunikationsaktiviteter” 
www.naturbruk.se  
Sajten www.naturbruk.se omarbetades 2020 och fungerar därefter stabilt. På den publika delen 
presenteras naturbruksprogrammet, inriktningar och karriärvägar. Länkar till medlemsskolornas 
hemsidor finns bland annat via Google-kartan och Sök utbildning.  


Utöver de publika sidorna på naturbruk.se, med innehåll riktat mot presumtiva sökanden, finns 
ytterligare en meny som nås via en grön knapp överst på varje sida: ”För NB-skolor”.  Dessa mer 
interna sidor https://www.naturbruk.se/for-nb-skolor/ används för skolornas informationsutbyte 
samt kommunikation via e-post. Varje skola ansvarar för sina uppdaterade kontaktuppgifter på 
www.naturbruk.se/for-nb-skolor/personalkontakt/. Där finns ett 60-tal e-postlistor, varav 
skolledarlistan nyttjas flitigast. Andra exempel är huvudman, undervisning häst, entreprenörskap, 
instruktör lantbruk, skolsköterska. Sändlistorna används av NF:s styrelse, enskilda skolor, 
yrkesnämnder, SLU, Jordbruksverk med flera. Exempel på utskick är protokoll från Skolverkets 
nationella programråd, frågor, remissyttranden, inbjudan till olika evenemang och fortbildningar.  







NB1 – enkät  
Via 82 medlemsskolors engagemang besvarade 2761 årskurs 1-elever i samband med skolstarten, via 
mobil, läsplatta eller dator, enkäten Hur hittade du till NB? (föregående  
år: 56 skolor, 2339svar), se https://www.naturbruk.se/for-nb-skolor/elevundersokning/enkat-nb1-
elever/. De flesta elever väljer NB utifrån sitt intresse och ett besök på skolan har också stor inverkan 
på beslutet. Många ser det också som viktigt att skolan har bra resurser. Möjlighet erbjuds att få 
sammanställning för den egna skolan. 


Nyhetsbrev och informationsmöte riktat till Studie och yrkesvägledare 
Ett digitalt nyhetsbrev till SYV, https://syv.nu/nyhetsbrev-340-inspirerande-nationellt-webbinarium-
21-okt-kl-14-15/  publicerades via SYV.nu vecka 39 i september och nådde 873 personers e-postlådor 
(jämför med 950 år 2023), öppnades av 272 personer (273 personer 2023), varav en del öppnade fler 
gånger. Totalt antal öppnanden 811 (716 år 2023). Där informerades om nyheter i 
Naturbruksprogrammet samt inbjöds till digitalt webbinarium den 21/10.  


Kommunikationsgruppen genomförde, för tredje året i rad, ett webbinarium för grundskole-SYV. 
Naturbruksprogrammet och dess inriktningar presenterades, med filmat material i bakgrunden från 
olika skolor för att förmedla en helhetsbild. Branschens Jobba Grönt-projekt informerade om olika 
yrken. I år deltog ca 30 SYV. Till nästa år får vi ta nya tag kring marknadsföring av eventet. Det kan 
också vara så att tidigare års insatser har gett resultat att fler SYV:are redan har tillräcklig kännedom 
om Naturbruk. 


 


Arbetsutskott Landsbygdsnätverket  
Skolföreningen är en av ca 130 medlemsorganisationer i Landsbygdsnätverket, vilket betyder 
att medlemsskolorna ingår även här. Landsbygdsnäteverket har omorganiserat och under 
året har skolföreningen, Mimmi Andersson, ingått i nätverkets analysgrupp för hållbara 
gröna näringar.  Under 2023 blev Maria Elinder (i egenskap av företrädare för NF) utsedd till 
ordförande för det nationella kompetensrådet. Rollen har övertagits av Charlotta Rydberg 
och efter omorganisationen heter det sammankallande för utförargruppen kompetens och 
livslångt lärande. Det nationella kompetensrådet genomförs som en del av utförargruppens 
arbete. Under året har tre digitala nationella komeptensråd genomförts. Under årets sista 
möte noterades ”besöksrekord” med ett 60-tal deltagare. Mötena engagerar deltagare från 
bransch, NB-skolor, SLU, myndigheter, civilsamhället.  


 


Arbetsutskott personalrekrytering  
Styrelsen har haft för avsikt att påbörja ett arbete med en utvecklingsplan angående 
skolornas behov av att rekrytera behörig personal, detta arbete har inte riktigt kommit igång 
under 2024. Men föreningen medverkade under november, med hjälp av medlemsskolor 
(Naturbruksgymnasiet Östergötland, Himmelstalund) med monter i Ultunastudenternas 
fysiska näringslivsdag. Flertalet SLU-studenter fick upp ögonen för karriärmöjligheter vid 
naturbruksskolorna. Föreningen med hjälp av medlemsskolor (Segragymnasiet och Svalövs 
Naturbruksgymnasium). Många av lantmästarstudenterna som gått på 







naturbruksgymnasium vittnar om att många av de lärare de minns var utbildade till 
lantmästare eller agronom.   


Utöver medverkan vid SLU-studenters näringslivsdagar, återstår att planera ett 
”rekryteringswebbinarium”, för att visa arbetsmöjligheter vid skolorna. 


 


Arbetsutskott Rikskonferens  
Rikskonferens Naturbruk på Lundsbrunn samlade 122 deltagare från 56 skolor. Inbjudan 
med program och en del dokumentation finns på https://www.naturbruk.se/for-nb-
skolor/rikskonferens-nb/rikskonferens-2024/  


Värdar för Rikskonferensen är Öknaskolans naturbruksgymnasium och arbetet med 
konferensen startades upp under hösten 2024. En första inbjudan skickades ut precis innan 
jul. Från styrelsen är det Anna Giljam Nilsson, Anette Larsson och Mimmi Andersson som är 
engagerade i arbetet med programmet till konferensen.  


 


Arbetsutskott Erasmus+  
EUROPEA-nätverket samlar naturbruksskolor i 25 länder och Naturbruksskolornas Förening 
är den svenska avdelningen, kallad EUROPEA Sweden.  


Det betyder att alla medlemsskolor i Naturbruksskolornas Förening också är med i EUROPEA-
nätverket. Styrelsen önskar stimulera fler medlemsskolor att delta i det europeiska NB-skol-
nätverket www.europea.org. Föreningens EUROPEA-stipendium, med en betald 
deltagaravgift för två medlemsskolor. Inför 2024 ansökte sju medlemsskolor om NF:s 
EUROPEA-stipendium 2024. Vid lottdragning föll de första lotterna på Nuntorp och Grans, 
vilka bägge tackade ja till stipendiet. (Nästa på tur var Hvilan, Dingle, Svenljunga, Real Gävle, 
Real Malmö).  
 


Efter tips från Norge och för att kunna skala upp verksamheten inom Erasmus+ har styrelsen 
ansökt om och beviljats ett nytt projekt. Se vidare under rubriken Projektverksamhet 
Erasmusplus+  


 


Arbetsutskott YrkesSM 
Kanslichef Maria Elinder har samordnat arbetet med YrkesSM som gick av stapeln i Karlstad 
23–25 maj, med en mängd uppvisningsyrken inom NB från Södra Viken, Lillerud, Forshaga. 
Endast trädgårdsanläggare ingår som tävling från NB. Samtliga medverkande skolor var 
mycket nöjda med arrangemanget, även om det är tidskrävande.  


Nästa Yrkes-SM arrangeras i Stockholm den 4–6 maj 2026, diskussion kring hur naturbruk 
bäst kan representeras pågår.  


 







Arbetsutskott framtagande av nytt ämne Friluftsteknik 1,2,3  
Styrelsen har sedan tidigare beslutat att stötta inriktningen Naturturism lite extra. Då 
inriktningen fortsatt befinner sig i ett uppbyggnadsskede. Christian Bergman, Ökna, tog 
under våren initiativ till en diskussion kring behovet av ett nytt ämne inom inriktning 
Naturturism. Efter att Hans Stenberg slutade i styrelsen tog Anneli Gunnars över ansvaret för 
Naturturism i styrelsen. Tillsammans med David Bechtel, rektor REAL Nyköping har en 
ansökan till Skolverket för det nya ämnet Friluftsteknik 1,2,3 skapats. Undervisningen i 
ämnet Friluftsteknik ska syfta till att eleverna utvecklar kunskaper och färdigheter för att 
tryggt och säkert vistas i olika naturmiljöer under varierande förhållanden.  


 


Arbetsutskott insamling elevstatistik   
Föreningen har sedan år 2005 branschens uppdrag, under de senare åren via Gröna 
arbetsgivare, att sammanställa medlemsskolornas elevstatistik (antal förstahandssökande 
per 15/5, samt elever med olika inriktningar och yrkesutgångar i de olika årskurserna per 
15/9). Statistiken efterfrågas av branscher, media, skolor. Hösten 2024 antogs 3589 NB-
elever vid medlemsskolorna, ca 2,86 procent av årskullen, se sammanställning sedan 1999 
på www.naturbruk.se/for-nb-skolor/elevstatistik/. Dessutom försöker föreningen fånga en 
helhetsbild över landet, inklusive icke-medlemsskolor. Antalet medlemsskolor har ökat från 
70 till 71 och det totala antalet naturbruksgymnasier som tillfrågats ligger på 92 skolor. 
Eftersom antalet svarande skolor inte är konstant är det svårt att uttala sig om vad som 
ligger bakom den svaga ökningen på procent av årskullen. Under 2024 har en överlämning 
från Ralph till Charlotta skett. Från styrelsen har Anneli Gunnars varit engagerad i att 
uppdatera enkäten. Gröna Arbetsgivare har representerats av Kristine Wiklund.  


 


Verksamhet under 2024    
Samverkan med yrkesnämnder  


Styrelsen stimulerar fortbildningssamverkan mellan medlemsskolorna och med andra 
aktörer, i första hand under vecka 44. Under 2024 arrangerades bland annat DYN:s digitala 
Riksstudiedag Djurvård på samt HYN:s utbildningskonferens på Axevalla. NYN arrangerade 
Riksstudiedagar för Lantbruk och Trädgård på Himmelstalund i Norrköping. Maria Elinder är 
valberedning i NTYN, förslag fler medlemsorganisationer i NTYN. SYN ordnade en träff om 
Gy25 där Per Fermvik medverkade och som marknadsfördes av föreningen.  


Samverkan SYV-Nätverk 


Med anledning av Ungdomsbarometerns rapport om hur dagens unga ser på en framtid 
inom Naturbruk är det viktigt att synliggöra att NB-eleverna läser motsvarande Bi 2. 
Styrelsen är engagerad i att skapa ett nätverk för SYV:ar på Naturbruksgymnasium. Ösbys 
SYV pratar med Vreta, fortsättning följer. 


Utveckling av läromedel  


Läromedelsutveckling pågår på flera håll. Möjlighet finns att söka medel ur föreningens 
läromedelsfond. Maria Nilsson, före detta lärare Lantbruksdjur, har ansökt om och beviljats 







bidrag för uppdatering och nytryck av boken ”Mjölkkor” på̊ eget förlag. Boken blev klar och 
bidraget har utbetalts under 2024. Maria Nilsson efterlyser tips på̊ ny medförfattare  
 
Styrelsen har även drivit ett pilotprojekt att använda e-tidningen Husdjur i Lantbruksdjur 1 
och 2. Under 2024 hölls ett avstämningsmöte den 21/3. Medverkande skolor: Grans, 
Stiernhöök, Tenhult, Önnestad. Tyvärr har Linda Grimstedt slutat på Husdjur och hennes 
efterträdare bedömde att de i nuläget inte har tid till ett fortsatt samarbete.  
 
Lantbruk  


Naturbruksskolornas förning är medlem i Lantbrukets Arbetsmiljökommitté, ett 
Branschnätverk för en säker och attraktiv arbetsmiljö inom lantbruket. Börje Andersson har 
bland annat medverkat i ett digitalt möte med LAMK den 21 maj.  


Föreningen har spridit information om tävlingen ”är du säker” till samtliga medlemsskolor.  


Mimmi Andersson deltog i Jordbruksekonomisk konferens den 27 oktober på SLU, Ultuna.  


Skogsbruk 


Peter Nyman har pratat skoglig utbildning på TSG (skogsbrukets tekniska samverkansgrupp) 
konferensen på SkogForsk i Uppsala 2024.   


Nationella jämställdhetsrådet, Peter har varit med på årligt möte. Börje Andersson sitter 
som sakkunnig i en arbetsgrupp inom jämställdhetsrådet.  


Peter Nyman och Anneli Gunnars har medverkat i arbetet kring svensk skogsvalidering.  


 


Hästhållning 


Naturbruksskolornas förening har under 2024 representerats i utredningen ”En översyn av 
hästnäringen – för företagande, kompetensförsörjning och inkludering”.  


Utredaren ska: 


 kartlägga hästnäringens behov av kompetensförsörjning och kompetensutveckling på 
olika nivåer, 


 kartlägga vilka utbildningar som finns inom hästområdet och identifiera eventuella 
överlapp som finns mellan existerande utbildningar, samt 


 vid behov föreslå effektiva och ändamålsenliga utbildningar som täcker 
hästnäringens och arbetsmarknadens behov samt efterfrågan från de som vill studera 
hästinriktade utbildningar. 


Anna Giljam Nilsson har medverkat i expertgruppen och utredningen beräknas vara klar i 
maj 2025.  


Djursjukvård  


Marie Poldahl ingår i en referensgrupp rörande Djursjukvård. Under slutet av 2024 
påbörjades ett arbete med erfarenhetsgrupper för lärare inom Djurskulvård med koppling 
till Gy25.  







Naturturism  


Se Arbetsutskott framtagande av nytt ämne Friluftsteknik.  


Trädgård  


Kritiskt läge för trädgård, elevantalet minskar. Saknas stark enad bransch som står bakom. 
Frågan hur vi kan stärka inriktningens attraktionskraft diskuterades under Riksstudiedagar på 
Himmelstalund, där Anette Larsson med personal stod för värdskapet. 


  


Årsmöte  
Naturbruksskolornas förening höll digitalt årsmöte den 19 mars. På årsmötet deltog 41 
skolor av 71 kallade.  


Motioner 
Inga motioner hade inkommit till årsmötet.  


 


Remisser och skrivelser  
För styrelsens samtliga remissyttranden i sin helhet se https://www.naturbruk.se/for-nb-
skolor/foreningen/remisser/  


Styrelsen har svarat på: 


 Till Skolverket 10 januari. Remiss avseende förslag till föreskrifter med anledning av 
införandet av ämnesbetyg i gymnasieskolan, gymnasiesärskolan och inom kommunal 
vuxenutbildning på̊ gymnasial nivå̊ och som särskild utbildning på gymnasial nivå. 


 Till Utbildningsdepartementet 6 juni. Remiss avseende betänkandet Växla yrke som 
vuxen, en reformerad vuxenutbildning och en ny yrkesskola för vuxna (SOU 2024:16)  


 Till Universitets och Högskolerådet 9 september. Remiss avseende Förslag till 
Universitets- och högskolerådets föreskrifter om särskild behörighet.  


 Till Skolverket 2 december. Remiss avseende förslag till Skolverkets föreskrifter om 
examensmål för de nationella programmen i gymnasieskolan och vidareutbildningen 
i form av ett fjärde tekniskt år och för programmålen för de nationella programmen 
inom anpassade gymnasieskolan.   


 


Styrelsen har inte skickat några skrivelser under 2024.  


 


Projektverksamhet 
Naturbruksskolornas Förening, som rikstäckande ideell organisation, medverkar i olika 
nätverk och dialogmöten samt har möjlighet att söka nationella projektstöd. Via NF syns 
naturbruks-gymnasierna gemensamt utåt i många sammanhang. Många vittnar om att detta 
nätverk är unikt i skolvärlden! Här nedan summeras föreningens pågående och nyligen 
avslutade externfinansierade projekt.  







EUROPEA- konsortium – nytt för 2024  
Ordförande Mimmi Andersson har sökt och beviljats ackreditering inom Erasmus + yrkes-utbildning. 
Styrelsen sökte ackreditering som ett konsortium där föreningen är en medlem och de skolor som vill 
delta utgör resten av medlemmarna. Pengarna från Erasmus + används till internationella aktiviteter 
för anställda och studenter i yrkesämnen (yrkesutbildning), se 
https://www.utbyten.se/program/erasmus-mobilitet-yrkesutbildning/.  


I konsortiet ingår Grans Naturbruksgymnasium, Hvilan Utbildning AB, Naturbruksskolan Svenljunga, 
Naturbruksskolan Sötåsen, Munkagårdsgymnasiet, Naturbruksskolan Uddetorp, Stora Segerstad 
naturbrukscentrum, Spånga gymnasium, Gotland Grönt Centrum, Sunne gymnasieskola Södra Viken.  
Konsortiet har under året haft 2 digitala möten samt ett fysiskt möte som hölls på Berga 
Naturbruksgymnasium.  


Totalt belopp:  110 995 euro  


Mimmi Andersson och Maria Elinder medverkade på EUROPEA-mötet i Norge, Trondheim 13–17 maj. 
Mimmi medverkade även vid mötet i Ungern i början av oktober.   


 


Entreprenörskap i skolan 
NF ansökte och beviljades statsbidrag år 2024 från Skolverket rörande entreprenörskap i skolan. En 
aktivitet har varit att synliggöra och sprida information om de företagsamma ungdomar som 
nominerats till Ung-Ullbagge-stipendiet. Dessutom har föreningen under året arrangerat fem 
webbinarier i samverkan med SLU på tema ”erfarenhetsutbyte Entreprenörskap”, enligt önskemål 
från skolornas entreprenörskaps-lärare.  
 
Inför middagen under dag två av Rikskonferens naturbruk presenterades årets 21 nomineringar till 
Ung-Ullbaggestipendiet, och däribland de elevgrupper med företagsamma naturbrukselever som 
bäst uppfyllt kriterier för gott entreprenörskap.  


Första pris delades i år mellan två bidrag. Blommor för evigt UF, Hvilan Utbildning och Biochar UF, 
Naturbruksskolan Uddetorp (diplom samt 4,000 kr från Hushållningssällskapens Förbund), samt 
andra och tredje pris (diplom samt 1,000 kr från skolföreningen) till Laholmslådan UF, 
Segragymnasiet och Denimcase UF, Gotland GC https://www.naturbruk.se/for-nb-
skolor/foreningen/ung-ullbaggestipendiet/.  


Inom ramen för projektet har även en rad erfarenhetsutbyten erbjudits. Under våren hölls följande 
digitala erfarenhetsutbyten: 18/1 (Blekinge), 15/2 (Burträsk), 21/3 möjligheter inom Leader). 


Under hösten erbjöds följande träffar: 


 V33 torsdag 15/8 15.00-15.45 Introduktion av SLU-studie + talare från skola 
 V37 onsdag 11/9 15.00-15.45 Skola presenterar sitt arbete  
 V41 måndag 7/10 15.00-15.45 Inspel till ny ansökan för 2025  
 V45 tisdag 5/11 15.00-15.45 talare från skola  
 V49 torsdag 5/12 15.00-15.45 Redovisning av SLU-studien 


 


Totalt belopp: 322,591 SEK  







En ny ansökan för 2025 skickades in till Skolverket i oktober 2024. Besked om projektet har beviljats 
kommer i februari 2025.  


Naturbrukselever i kläm mellan samhällets mål. Hur rustar vi dem inför 
framtiden?   
SLU Skara har under 2024 beviljats forskningsmedel från Stiftelsen Lantbruksforskning för att under 
två år jobba med projektet. I korta drag kan innehållet sammanfattas med följande: 


Naturbruksskolor är centrala för lantbruk och livsmedelsproduktion. De utbildar branschens 
arbetskraft och blivande lantbrukare. Dessa kommer möta stora utmaningar i form av både nytt 
klimat och ökande krav från samhället vad gäller ökad produktion och hållbarhet. Projektet syftar till 
att: 1) stärka och undersöka lantbrukselevers sociala hållbarhet i relation till samhällets mål om 
matproduktion och miljöfrågor, 2) öka kunskapen och förståelsen för hur naturbruksgymnasier kan 
arbeta för att stärka alla sina elevers a) kunskaper om de tre samhällsmålen: självförsörjningsgrad, 
klimatpåverkan och biologisk mångfald samt b) förmåga att möta reflektera och föra dialog med 
personer med andra perspektiv än ”jag” själv. Detta ska göras genom 1) intervjuer med 
lantbrukselever, en enkät till alla elever samt fokusgruppsintervjuer med elever och personal; 2) 
anpassning och test på naturbruksskolor av två pedagogiska verktyg - KLIMATspelet och Meat the 
four futures- båda utvecklade av SLU.  


Naturbruksskolornas förening är en part i projektet och kanslichef Charlotta Rydberg ingår i 
projektarbetsgruppen och kommer fungera som en brygga ut mot skolorna.  


NF/HS-projekt 2016 - 2023 Attraktionskraft Naturbruk  
Attraktionskraft Naturbruk var ett samverkansprojekt med fokus på informationsspridning och 
integration. Som en sista aktivitet i projektet samverkade NF med Hushållningssällskapet, LRF 
Ungdomen och NB-skolor i Skåne för att arrangera ett studiebesök på Borgeby fältdagar 29/6. Ett 30-
tal grundskole-SYV fick ”på fältet” uppskattad information om utbildningar och arbetsmöjligheter i 
branschen. Maria Elinder har under året slutredovisat projektet. Slutredovisningen är godkänd och vi 
lägger projektet till handlingarna. 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







Styrelsen godkänner verksamhetsberättelsen i sin helhet på ordinarie digitala styrelsemöte 
den 5 februari 2025. Piteå med flera utbildningsplatser runt om i landet, datum enligt digital 
signering 


 


 


…………………..  …………………..  ………………….. 
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…………………..  …………………..  …………………..         


Börje Andersson Anna Giljam Nilsson Anette Larsson 


 


 


…………………..  …………………..  ………………….. 
Hampus Frank  Lotta Persson  Marie Poldahl 
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